
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 549   ANNO 2014 DEL 16-10-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 194 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE DELLA CONTABILITÀ PER ADEGUAMENTO AL D.LGS 118/2011 

MODIFICATO CON D.L. 126/2014. 

 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

 

 PREMESSO CHE: 
 

         con determinazione del settore economico-finanziario n. 14 del 23-01-2014 è stato 

rinnovato, per l’anno 2014 alla società P.A Digitale s.p.a. il contratto per l’utilizzo e la gestione, 
in modalità ASP, dei seguenti software: contabilità economico/finanziaria, gestione giuridica, 
bacheca on line, paghe e conto annuale, segreteria: protocollo e delibere, modello 770, con 
scadenza al 31 Dicembre 2014; 

  

          Il D.lgs 118/2011 “ Armonizzazione dei sistemi contabili “ ha apportato un radicale 
cambiamento per quanto riguarda la gestione della contabilità degli Enti pubblici: una 
riclassificazione del tutto innovativa del Bilancio di Previsione e del Rendiconto della gestione, 
una diversa modalità di gestione degli accertamenti e degli impegni, l’istituzione del piano dei 
conti integrato come raccordo con la contabilità economica, la costituzione del fondo 
pluriennale vincolato, il riaccertamento straordinario dei residui; 

  

         Il D.L. 126/2014 modificando il D.lgs 118/11, rinvia l’applicazione a regime del nuovo sistema 

di contabilità al 1 Gennaio 2016 ( eccezion fatta per gli enti in sperimentazione che lo 
applicheranno già a partire dall’anno 2015), prevedendo, per il 2015, la redazione del Bilancio 
di Previsione sulla base delle norme attualmente vigenti e l’affiancamento di un Bilancio di 
Previsione redatto ai sensi del d.lgs 118/2011 solo a scopo conoscitivo e prevedendo, altresì, 
l’applicazione, da subito, dei nuovi principi contabili; 

  

         La circolare dell’Agid ( Agenda digitale italiana ) n. 64/2014 ribadisce l’obbligo, entro il 31 
Dicembre 2014, per tutte le PP.AA. dell’attivazione dell’Ordinativo informatico locale definendo 
un tracciato record standard che consente di tracciare  e importare la data di pagamento, 
informazione ormai indispensabile per l’interazione con la PCC; 

  

         Con il decreto 66/2014 è stato posto l’obbligo agli Enti della P.A di effettuare un 
monitoraggio delle fatture sulla base di indicatori temporali che consentono una gestione 
basata su data di ricezione, di scadenza, di effettivo pagamento e - oltre ad una serie di altri 
adempimenti – la comunicazione, entro il 15 di ciascun mese dei debiti non estinti, certi, liquidi 
ed esigibili per i quali nel mese precedente sia stato superato il termine di decorrenza degli 
interessi moratori; 

  
CONSIDERATO CHE è urgente provvedere all’aggiornamento del software in uso al fine di poter 
elaborare, entro i termini di legge, il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e adempiere a tutte 
le scadenze previste dalla legge; 
  



CONSIDERATO CHE la revisione del software di che trattasi non è un mero aggiornamento 
dell’esistente ma rappresenta un nuovo modulo integrativo elaborato in conseguenza 
dell’introduzione di un sistema contabile ex novo così come anche per gli altri adempimenti citati 
nella premessa; 
  
VERIFICATO, ALTRESI’ CHE l’attuale contratto quadro con la PA Digitale, stipulato nel Gennaio 
2014, nel quale vengono disciplinati e regolamentati gli aspetti generali delle reciproche 
obbligazioni contrattuali, non contempla la gestione del nuovo sistema di contabilità anche in virtù 
del fatto che il d.lgs 118/11 ha subito continue modifiche nel tempo, la cui ultima è entrata in vigore 
nel settembre 2014; 
  
VALUTATO, pertanto, che è indispensabile acquisire il modulo integrativo per la gestione della 
nuova contabilità e per il rispetto degli altri adempimenti; 
  
VISTO il preventivo inviato dalla società PA DIGITALE SICILIA s.r.l. con sede in Delia ( CL), Via 
G.Pagliarello, n. 81, P.I. 01837680857 partner societario della PA Digitale s.p.a.con sede in Pieve 
di Fissiraga ( LO), Via Leonardo da Vinci, 13, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 12991 
del 15/10/2014 con la quale sono formulate due offerte economiche, di cui la prima che contempla 
solo il passaggio al nuovo sistema contabile per l’importo di € 2.880,00 oltre IVA ed n. 1 giornata di 
formazione per € 414,00 esente iva  e la seconda che comprende i pacchetti relativi alla nuova 
contabilità, oil e monitoraggio debiti al prezzo totale di € 2.880,00 oltre iva e n. 2 giornate di 
formazione per € 800,00 esente iva, entrambe le proposte scontate del 10% rispetto al prezzo 
originario e che il costo è una tantum e non produce variazioni sull’eventuale  canone di 
manutenzione per l’anno 2015; 
  
VALUTATO CHE la proposta  più conveniente risulta essere  la seconda, in quanto vengono 
offerti, allo stesso prezzo, diversi pacchetti in luogo di uno; 
  
CONSIDERATO che il pacchetto  comprende:  
  

1) Attivazione del passaggio alla nuova gestione dei sistemi contabili con: 
 

a) Riclassificazione automatica dei capitoli di Bilancio; 
 

b) Monitoraggio degli eventuali capitoli non associati alla classificazione dettata dal d.lgs 
118/11 con possibilità di applicare filtri di selezione; 

 

c) Evidenza di tutti i capitoli correttamente associati alla classificazione del d.lgs 118/11 con 
confronto immediato alla precedente classificazione; 

 

d) Monitoraggio e controllo delle attività ancora da compiere e dello stato dei capitoli; 
 

e) Guida assistita per l’associazione al Piano Finanziario/COFOG; 
 

f)     Produzione dei report di Bilancio e relativi Allegati secondo quanto richiesto dal d.lgs 
118/11; 

  
2) Gestione dell’ordinativo informatico locale; 
 

3) Monitoraggio debiti della Pubblica Amministrazione; 
 

4) N. 2 Interventi formativi di avviamento alla procedura e consulenza specialistica: 
 

VISTI: 
 
● l’art. 57, comma 2 del d.Lgs 163/06 che disciplina la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, in base al quale: “ Nei contratti pubblici relativi a lavori, 



forniture, servizi, la procedura è consentita: …………..b) qualora, per ragioni di natura artistica 
ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore determinato;  
● l’art. 125. comma 11 del d.lgs 163/06, in base al quale:………..omissis. Per servizi o forniture 

inferiori a quaranta mila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”;  
● il Regolamento interno di contabilità allo stato vigente;  

  
CONSIDERATO CHE la ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software utilizzato 
dall’Ente, così come esplicitato negli artt. 6 – Proprietà del programma e 16 – Brevetti e diritti di 
autore del contratto quadro n. 1838/2014; 
  
CONSIDERATO CHE il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 del 
d.lgs 163/06; 
  
VISTO il Bilancio di Previsione 2014, approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21-01-
2014;  
  
DATO ATTO che la suddetta spesa è relativa ad una  prestazione di un servizio indispensabile al 
funzionamento dell’attività istituzionale dell’Ente, in assenza del quale sussisterebbe  il totale 
blocco della stessa attività, posto che l’Istituto è ormai gestito interamente da sistemi informatici; 
   
RITENUTO, per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere, all’acquisizione del suddetto 
modulo in asp fornito dalla società PA DIGITALE  s.p.a. con sede in Pieve di Fissiraga ( LO), Via 
Leonardo da Vinci, 13, P.I. n. 06628860964, al costo una tantum di € 3.513,60 ( iva inclusa) a cui 
si aggiunge l’importo di € 800,00 ( esente IVA ) per n. 2 giornate di formazione; 
  
RITENUTO NECESSARIO provvedere, all’impegno totale della spesa necessaria; 
   
VISTO  il codice identificativo di gara che è il seguente: CIG ZC4113F49E; 
  
VISTO lo  Statuto dell’Ente; 
  
VISTO il Regolamento interno di contabilità, allo stato vigente; 
  
VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
   

DETERMINA 

   
PROVVEDERE ad affidare direttamente la fornitura del modulo integrativo in asp, così come 
descritto in premessa, alla  società PA DIGITALE  s.p.a. con sede in Pieve di Fissiraga ( LO), Via 
Leonardo da Vinci, 13, P.I. n. 06628860964, al prezzo complessivo di € 4.313,60 ( iva inclusa ), di 
cui € 3.513,60 per fornitura modulo in asp e € 800,00 per n. 2 interventi formativi; 
  
  
DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 2°, lettera b) del decreto legislativo 
163/06, per ragioni attinenti motivi di natura tecnica, ed alla tutela di diritti esclusivi, stante che la 
ditta PA digitale s.p.a. sopra generalizzata. è l’unica produttrice del software in licenza d’uso 
utilizzato dall’Ente; 
  
DARE ATTO  che l’importo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 del d.lgs 
163/06; 
   



DARE ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente: ZC4113F49E; 
  
DARE ATTO che  le due giornate di formazione previste saranno fatturate da PA Digitale Sicilia, 
Via G. Pagliarello, n. 81 – 93010 Delia ( CL) – P.I. 01837680857, partner societario della PA 
Digitale s.p.a che si occupa della formazione in loco; 
  
PROVVEDERE, all’impegno totale della spesa annua necessaria pari a € 4.313,60 ( iva inclusa) 
imputandola nel modo seguente: 

  
- per € 3.513,60 al C.U., Tit. 1, A.E. 1, UPB. 2, cap. 36.3 relativamente all’acquisizione del 

pacchetto software; 
- per € 800,00 al C.U, Tit. 1, A.E. 1, U.P.B. 1, cap. 21.3 relativamente alle due giornate di 

formazione previste, 
  

del Bilancio di Previsione 2014, gestione competenza. 
  

PROVVEDERE alla liquidazione ed al pagamento della fornitura dietro presentazione di fattura; 
  
DARE ATTO di aver provveduto ad effettuare i controlli di rito previsti dagli artt.  38 e segg del 
d.lgs 163/2006 nei confronti della PA Digitale s.p.a in occasione della stipula del contratto quadro 
del mese di gennaio c.a.; 
  
TRASMETTERE  la presente alla società sopra generalizzata per gli adempimenti consequenziali. 
  
 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE DELLA CONTABILITÀ PER ADEGUAMENTO AL 

D.LGS 118/2011 MODIFICATO CON D.L. 126/2014. 

Impegno  n° 305 Anno Gestione : 2014  

INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI 

SERVIZI  

CAP. 36 / 3  

Importo: € 3.513,60  

Impegno  n° 306 Anno Gestione : 2014  

INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 

SERVIZIO  

CAP. 21 / 3  

Importo: € 800,00  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

4.313,60  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  16-10-2014 GABRIELE NUNZIATA 



D E T E R M I N A 

 

Per quanto espresso in narrativa 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

GABRIELE NUNZIATA  

  


